XXXVI. Qui antem in Christo, hoc est in lumine, semper sumus, nec noctibus ab oratione cessemus. DSic Anna vidua sine intermissione rogans semper

Variæ lectiones.

⁷¹ Opera quæ flunt Lam. Ebor. Lin. NC. 1. ⁷² Sacramentum Ver. Sacra menta Vat. 2. ⁷³ Domino servabant Lam. Bod. 2. NC. 1. Serviebant Oxon. Lips. ⁷⁴ Adorabo Ver. ⁷⁵ Astabō Lam. MA. NC. 1. Bod. 2, 3. ⁷⁶ Factum est istud Pem. Paris. Vict. ⁷⁷ Mirabilis Ar. Ben. ⁷⁸ Malachiel Ver. Vict.

Steph. Baluzii notæ.

(66) *Petrus hora sexta.* Vide Tertullianum in initio libri de *Jejunio*, Hieronymum in Epistola ad *Eustochium*, de Custodia virginitatis, et Danielis Heinsii adnotaciones in *Clementem Alexandrinum*, pag. 77.

(67) *Observatus.* Quedam vetera exemplaria habent *observandas*, unum meum constitutas.

(68) *Mane assistam.* Codex Seguierianus, *Mane adstabō tibi et videbo te.* Alii tres, *Mane adstabō tibi et exaudiens me.*

(69) *Ambulemus.* Tres libri veteres, *Exsultemus et latemur.* Alii quatuor et editio Morelliana, *exsultemus et jucundemur.* Seguierianus, *latemur et epulemur in eum.*

(70) *Malachias.* Veteres editiones et tredecim libri veteres habent *Malachim*, Fuxensis *Malachil*, Veronensis *Malachiel*.

et vigilans perseverabat in promerendo Deo, sicut in Evangelio scriptum est : *Non recedebut, inquit, de templo, jejuniis et orationibus serviens nocte ad die* (Luc., ii, 37). Viderint vel gentiles, qui neandum illuminati sunt, vel Judæi, qui, deserto lumine (71), in tenebris remanserunt. Nos, fratres dilectissimi, qui in Domini luce semper sumus, qui meminimus et tenemus quid esse accepta gratia cœperimus, computemus noctem pro die. Ambulare nos cre-

Adamus semper in lumine, non impediatur a tenebris quas evasimus. **543** Nulla sint horis nocturnis precum damna, nulla orationum pignra et ignava dispendia. Per Dei indulgentiam recreati spiritaliter et renati, imitemur quod futuri sumus. Habitu in regno sine interventu noctis **544** solum diem, sic nocte quasi in lumine vigilemus. Oratur semper et acturi gratias Deo, hic quoque orare et gratias agere non desinamus.

Steph. Baluzii notæ.

(71) *Deserto lumine.* Ita ferme omnes libri veteres. Quatuor tamen habent *deserti a lumine*. Alii tres. *derelicti a lumine*

LIBER AD DEMETRIANUM ⁽¹⁾

APOLOGETICUS.

ARGUMENTUM. — Demetriano, Africæ proconsuli, contendenti Christianis imputari debere bella, famem et pessim quibus tum orbis divevabatur, quod ab ipsis dii non colerentur; pulchre respondet (ubi deduxit mundi senio omnia deteriora fieri) ipsos potius ethnicos tantarum cladi causam esse, quod Deum non colerent et Christianos præterea injustis persecutionibus agitarent. Deinde, ubi illi exprobravit tormentorum inusitat genera quibus Christianos præ aliis reis torquebat, non ad confessionem, sed ad negationem, deorum impotentiam arguit; tum quod ipsi se defendere nequeant, atque adeo Demetrianus qui illos vindicabat, ab ipsis potius coli quam ipse eos colere deberet; tum quod a Christianis de obcessis corporibus ejecti, quid sint ipsi confiteantur. Neque vero ruinas regum, jacturas opum et similia malu quæ persecutiones Christianorum dicinunt in vindictam comitabantur, ideo vindictas non censerit, quod illis etiam communes essent, quandoquidem gaudium iis potius sint omnia illa, quam pena. Proinde, dum tempus est, ad mentem redeat horitur, vel saltem metu judicii et semper ardantis gehennæ ignis. Imitatur autem ipse partim Tertulliani Apologeticum et librum ad Scapulam, partim Minutii Felicis Octavium. PAMEL.